উত্তর দিনাজপুর জেলার রায়গঞ্জ মহকুমার জেলা সদর রায়গঞ্জের স্বনামধন্য ও খ্যাতনামা নাট্যকার ডা: বৃন্দাবনচন্দ্র বাগচী ‘এক ডোরে বাঁধা’, ‘আকাশ ভরা তারা’, ‘কাটা মঞ্জুরা কথা কয় ও একাক্ষণ্ডচ্ছ’— এই তিনটির মধ্যে একটি সামাজিক পূর্ণাঙ্গ নাটক, প্রথমটি ঐতিহাসিক পূর্ণাঙ্গ নাটক ও একটি নাট্যসংকলন গ্রন্থের রচনাকার। ‘এক ডোরে বাঁধা’ নাটকটির প্রকাশক হরীকেশ বারিক এবং প্রকাশনার কাল-আষাঢ় ১৩৭১ (১৯৬৪ খ্রি:)। ‘আকাশ ভরা তারা’ নাটকটির প্রকাশক মনীষা প্রকাশনী, রায়গঞ্জ, পশ্চিমদিনাজপুর, নাটকটির প্রকাশকাল— ১৬ জুলাই, ১৯৬৯ খ্রি:। ‘কাটা মঞ্জুরা কথা কয়’, ‘জলের তলায় আগুন’, ‘সোনার সাহারা’ ও ‘জাল নোট’ এই ৪টি একাক্ষ নাটক নিয়ে তথ্য ও সংস্কৃতি বিভাগের আর্থিক সহায়তায় ডা: বৃন্দাবনচন্দ্র বাগচীর একটি নাট্যসংকলন গ্রন্থ প্রকাশিত হয়।

বিরাট যার পটভূমি চরিত্র সংখ্যা অনেক কিন্তু সবটাই বাঁধা থাকে নাটকীয় সূত্রে যা আলগা করা খুবই শক্ত।”

‘মন্ত্রশক্তি’ নাট্যকার হরিমাধব মুখোপাধ্যায় স্বর্ণকমল ভট্টাচার্যের গল্প অবলম্বনে আলোচ্য নাটকটির নাট্যরূপ দিয়েছেন। এটি একটি সামাজিক পূর্ণাঙ্গ নাটক। প্রকাশক বড়াল প্রকাশনী, ৩৬/৫ বাংলাবাজার, ঢাকা-১০০০। প্রকাশনার কাল প্রথম প্রকাশ ২১শে বইমেলা, ফাল্গুন ১৪০৫ (ফেব্রুয়ারি ১৯৯৯)। নাটকটি ১৯৮৮ খ্রিস্টাব্দে ৩রা এপ্রিল ত্রিতীর্থে গোবিন্দঅঙ্গন কল্যাণ মঞ্চের প্রথম মঞ্চস্থ হয়। ১৯৮৯ খ্রিস্টাব্দের ৮ই মার্চ পশ্চিমবঙ্গ সরকার আয়োজিত নাট্যোৎসব উপলক্ষে গিরিশমঞ্চের অভিনীত হয়। এই নাটকে অঙ্ক বিভাজন নেই, তবে মোট ১০টি দৃশ্য বর্তমান।